*Divisio quarta stipulationum in judiciales, prætorias, conventionales, communes.* 1. *Quinta divisio stipulationum in reprobationem*; 2. *Et satisfactionem*. 4. *De stipulatione pœnali*.

## 5. POMPONIUS (lib. 26. ad Sabinum.)

*Stipulationum* 43 alia judiciales sunt, alia prætoria, alia conventionales, alia communes prætoria, & judiciales. \* *Judiciales* sunt dumtaxat, quæ a mero judicis officio proficiuntur, veluti de dolo cautio. + *Prætoria*, quæ a mero Prætoris officio proficiuntur, veluti *damni infecti*. \* *Prætorias* autem stipulations sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam adilitia: nam & hæc ab jurisdictione veniunt. + *Conventionales* sunt, quæ ex conventione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot (pene di-  
xerim) rerum contrahendarum: nam & ob ipsam verborum obligati-  
onem fiunt, & pendent ex negotio contracto. \* *Communes* sunt stipula-  
tiones, veluti *rem salvam fore pupilli*; nam & Prætor jubes rem  
salvam fore pupillo caveri: & interdum judex, si aliter expediri  
hæc res non potest. \* Item dupla stipulatio venit ab judice 44,  
aut ab *Ædilis* 45 Edicto. §.1. Stipulatio autem est verborum con-  
ceptio 46, quibus is, qui interrogatur, daturum 47 facturumve-  
re, quod interrogatus est, responderit. §.2. Satis acceptio est stipulatio, quæ ita obligat promissorem, ut ad promissores quoque ab eo accipientur, id est, qui idem promittunt. §.3. Satis autem accipere dictum est eodem modo, quo satisfacere; nam quia id quo quis contentus erat, ei præstabatur, satisficeri dictum est: & similiter quia tales, quibus contentus quis futurus esset, ita da-  
bantur, ut verbis obligarentur, satis accipi dictum est. \* *Si sor-  
tem promiseris, & si ea soluta non esset, pœnam*: etiam si unus ex heredibus suis portionem suam ex sorte solverit, nihilominus pœnam committet, donec 48 portio coheredis solvatur. §.4. Idemque est de pœna ex compromisso, si unus paruerit, alter non paruerit sententia judicis. Sed a coherede ei satisficeri debet; nec enim aliud in his stipulationibus sine injuria stipulatoris constitui potest.

## De eo, cui bonis interdictum est.

## 6. UPIANUS (lib. 1. ad Sabinum.)

Is, cui 49 bonis interdictum est, stipulando sibi adquirit, tradere vero non potest 50, vel promittendo obligari: & ideo nec fidejussor pro eo intervenire poterit 51, sicut nec pro furioso.

## De conditione impossibili, &amp; necessaria.

## 7. IDEM (lib. 6. ad Sabinum.)

*Impossibilis* 52 conditio, cum in faciendum concipitur, stipula-  
tionibus obstat: aliter atque si talis conditio inferatur stipula-  
tioni, *Si in cælum non ascenderit*; nam utilis & præsens est, & pecuniam creditam continet.

## De conditione in diem collata.

## 8. PAULUS (lib. 2. ad Sabinum.)

In illa stipulatione, *Si calendas Stichum non dederis, decem dare spondes?* Mortuo homine quæritur, an statim ante calendas agi possit? Sabinus Proculus expectandum 53 diem astori putant: quod est verius 54; tota enim obligatio sub conditione, & in diem collata est: & licet ad conditionem committi videatur, dies tamen superest. \* Sed cum eo, qui ita promisit, *Si intra calendas digitæ cælum non tetigerit, agi protinus potest*: hæc & Marcellus probat.

## De duobus separatis ita stipulanibus, si illi non dederis.

## 9. POMPONIUS (lib. 2. ad Sabinum.)

Si Titius & Sejus separatis ita stipulati essent, *Fundum illum, si illi non dederis, mihi dare spondes?* finem dandi alteri fore, quoad judicium acciperetur; & ideo occupantis 55 fore actionem.

(42.l.85. §.5.inf.h.t. §.1.sup.de evit. (43.Inst.dedivis.stipul.adde l.1. inf.deprator.stipul. (44.l.14.in fin.sup.denox.l.25. §.pen.sup.famil. ericisc.l.10.in fin.sup.de com.divid. (45.l.37. §.1.sup.de evit. (46.l.3. C.de contr.vel comm.stipul.l. §.4.inf.deslip.servi.l.19.C.dejure dot. (47. l.2.in pr.sup.h.t. (48.l.85. §.6.inf.eod. (49.l.1.in pr.l.10.in pr.sup.de curat.furiosl.18.in pr.sup.qui testam.fac.l.5.in fin.sup.de adq.vel emit-her. (50.Immo v.Nov.Leon 39. (51.l.70. §.4.inf.de fidejuss.obst.l.25. inf.eod. (52.l.31.sup.de oblig.& act. (53.l.72. §.1.inf.h.t. (54.l.16. §.4.sup.si quis cautionib.immo v.l.1.inf.h.t. (55.l.32.sup.de procurate l.14.in pr.sup.denoxal.l.10.sup.de pecel.l.33.in fin.sup.delegat.l.1.12. in pr.& fin.sup.derejudic.l.16.anf.de nob.recl.

De

*De conditione*, si Titius ante Kalendas in Italiam non venerit.

10. IDEM (lib. 3. ad Sabinum.)

**H**oc jure utimur, ut ex hac stipulatione, *Si Lucius Titius ante calendas Majas in Italiam non venerit, decem dare spondes?* non ante 56 peti quicquam possit, quam exploratum sit, ante eam diem in Italiam venire Titium non posse, neque venisse: five vivo, five mortuo id acciderit.

*De filio captivi.*

11. PAULUS (lib. 2. ad Sabinum.)

**F**ilius dum 57 in civitate est, si stipuletur, patri reverso ab hostibus videtur adquisitus.

*De alternatione.*

12. POMPONIUS (lib. 5. ad Sabinum.)

**S**i ita stipulatus fuero, *Decem, aut quinque dari spondes? quinque debentur 58, & si ita, calendis Januarii, vel Februarii dari spondes? perinde est, quasi calendis Februariis 59 stipulatus sim.*

*De verbo ante Kalendas.*

13. UPIANUS (lib. 19. ad Sabinum.)

**Q**ui ante calendas proximas stipuletur, similis 60 est ei, qui calendis stipulatur.

*De insula ædificanda.*

14. POMPONIUS (lib. 5. ad Sabinum.)

**S**i ita stipulatus essem abs te, *domum ædificari: vel heredem meum damnavero insulam ædificare: Celsus placet, non ante 61 agi posse ex ea causa, quam tempus præteriisset, quo insula ædificari posset; nec fidejussiones dati ante diem tenebuntur.*

15. IDEM (lib. 27. ad Sabinum.)

**E**t ideo hæsitatur, si aliqua pars insulæ facta sit, deinde incendio consumta sit, an integrum tempus computandum sit rursus ad ædificandam insulam: an vero reliquum dumtaxat expetendum, quod deerat? Et verius est, ut integrum ei detur.

*De alienatione. 1. De stipulatione in annos singulos.*

16. IDEM (lib. 6. ad Sabinum.)

**S**i Stichum, aut Pamphilum mihi debebas, & alter ex eis meus factus sit ex aliqua causa: reliquum debetur 62 mihi a te. §. 1. Stipulatio hujusmodi, *In annos singulos, una est, & incerta, & perpetua: non quemadmodum simile legatum 63 morte legatarii finiretur.*

*De conditione collata in arbitrium rei.*

17. UPIANUS (lib. 28. ad Sabinum.)

**S**tipulatio non 64 valet, in rei promittendi arbitrium collata conditione.

*De eo, qui bis idem promittit.*

18. POMPONIUS (lib. 10. ad Sabinum.)

**Q**ui bis idem promittit 65, is eo jure amplius, quam semel non tenetur. 66

*De pœna divortii.*

19. IDEM (lib. 15. ad Sabinum.)

**S**i stipulatio facta fuerit, *Si culpa tua divortium factum fuerit, dari? nulla 67 + stipulatio est: quia contenti esse debemus poenam Legum comprehensam; nisi (si) & stipulatio tantumdem habeat poenam, quanta Lege sit comprehensa. 68*

*De stipulatione quod quis debet cum debitor esse desierit.*

20. UPIANUS (lib. 34. ad Sabinum.)

**H**ujusmodi stipulationes non sunt inutiles, *Quod tibi Titius debet, cum debitor esse desierit, dare spondes? nam valet stipulatio, quasi sub quasi alia conditione concepta.*

*De falsa demonstratione.*

21. POMPONIUS (lib. 15. ad Sabinum.)

**S**i divortio facto ea, quæ nihil in dote habeat, *dotis nomine centum dari stipuletur; vel quæ centum dumtaxat habet, ducenta dotis nomine (dari) stipuletur 69; Proculus ait, si ducenta stipuletur, quæ centum habeat, sine dubio centum quidem in obligationem venire; alia autem centum actione de dote deberi: di-*

(56. Immo vide l. 8. sup. h. t. (57. l. 22. §. 2. inf. de captiv. & postlim. (58. l. 83. §. 3. l. 109. inf. h. t. l. 10. infin. sup. dejure dot. addel. 39. §. 6. sup. delegat. 1. l. 43. infin. sup. delegat. 2. l. 29. §. 1. sup. delegat. 3. (59. d. l. 109. infin. (60. l. 56. §. 5. inf. h. t. (61. l. 73. in pr. l. 137. §. 3. inf. eod. l. 58. §. 1. sup. locati. Immo v. l. 72. infin. inf. h. t. (62. l. 128. infin. inf. eod. l. 72. §. 4. inf. de solut. (63. l. 4. sup. de annuis legat. (64. l. 46. in fin. l. 108. infin. inf. h. t. l. 7. in pr. sup. de contrah. emt. l. 8. sup. de oblig. & act. addel. 43. §. 1. sup. delegat. 1. (65. Adde l. 34. §. 1. sup. delegat. 1. l. 66. in pr. sup. de legat. 2. (66. d. l. 66. §. 5. infin. (67. l. 2. C. de inutil. stipul. l. 71. §. 1. sup. de cond. & demonstr. l. 134. infin. pr. inf. h. t. l. 5. infin. C. de sponsal. l. 14. C. de nupt. Immo v. Nov. Leon. 18. (68. Adde casum l. 55. sup. dedonat. inter vir. & uxor. (69. l. 66. §. 4. sup. solut. matrim.

cendum itaque est, etiam si nihil sit in dote, centum tamen venire in stipulatione; sicuti cum filia, vel matri, vel sorori, vel alii cuiilibet dotis nomine legaretur 70, utile legatum esset.

*De errore in materia.*

22. PAULUS (lib. 9. ad Sabinum.)

**S**i id, quod aurum putabam, cum æs esset, stipulatus de te fuero: teneberis mihi hujus æris nomine: quoniam in corpore 71 consenserimus; sed 72 ex doli mali clausula tecum agam, si sciens me fecelleris.

*De periculo rei debitæ, & de mora.*

23. POMPONIUS (lib. 9. ad Sabinum.)

**S**i ex legati causa, aut ex stipulatu hominem certum mihi debras; non aliter post mortem ejus tenearis mihi, quam 73 si per te steterit, quominus vivo eo eum mihi dares: quod ita sit, si aut interpellatus non dedisti, aut occidisti 74 eum.

24. PAULUS (lib. 9. ad Sabinum.)

**S**ed si ex stipulatu Stichum debeat pupillus 75, non videbitur per eum mora fieri, ut mortuo eo teneatur: nisi (si) tutore auctore, aut solus tutor interpelletur.

*De eo, qui bis idem stipulatur.*

25. POMPONIUS (lib. 20. ad Sabinum.)

**S**i dari stipuler id, quod mihi jam ex stipulatu debeatur, cuius stipulationis nomine exceptione tutus sit promissor: obligabitur ex posteriore stipulatione: quia superior quasi nulla sit; exceptione obstante.

*De turpi stipulatione.*

26. UPIANUS (lib. 42. ad Sabinum.)

**G**eneraliter novimus, turpes 76 stipulationes nullius esse momenti, i. De conditione in diem collata.

27. POMPONIUS (lib. 22. ad Sabinum.)

**V**eluti si quis homicidium, vel sacrilegium 77 se facturum promittat. Sed & officio quoque Prætoris continetur ex hujusmodi obligationibus actionem denegari. §. 1. Si stipulatus hoc modo fuero, *Si intra biennium Capitolium non ascenderis, dari? Non nisi 78 præterito biennio recte petam.*

*De traditione.*

28. PAULUS (lib. 10. ad Sabinum.)

**S**i rem tradi stipulamus, non intelligimus proprietatem ejus dari stipulatori, sed tantum tradi.

*Denum. stipulationum. De novatione. 1. De stipulatione rei suæ a fure.*

29. UPIANUS (lib. 46. ad Sabinum.)

**S**cire debemus in stipulationibus tot 79 esse stipulations, quot summae sunt: totque esse stipulations, quot species (sunt). Secundum quod evenit, ut mixta una summa, vel specie, quæ non fuit in præcedenti stipulatione, non fiat novatio: sed efficit duas esse stipulations. Quamvis autem placuerit tot esse stipulations, quot summae; totque esse stipulations, quot res: tamen si pecuniam quis, quæ in conspectu est, stipulatus sit, vel acervum pecuniaæ: non tot sint stipulations, quot nummorum corpora, sed una stipulatio: nam per singulos denarios singulas esse stipulations absurdum est. + Stipulationem quoque legatorum constat unam esse, quamvis plura corpora sint, vel plura legata. Sed & familiæ, vel omnium servorum stipulatio una est. Itemque quadrigæ aut lexicariorum stipulatio una est. + At si quis illud & illud stipulatus sit, tot stipulations sunt, quot corpora. §. 1. Si a fure hominem sim stipulatus, quæsum est, an stipulatio valeat? Movet questionem, quod stipulatus hominem (plerumque) meum videor, non 80 valet autem hujusmodi stipulatio, ubi quis rem suam stipulatus est, & constat, si quidem ita stipulatus sim; Quod ex causa conditionis dare facere oportet? stipulationem valere: si vero hominem dari stipulatus fuero, nullius momenti esse stipulationem: quod si postea 81 sine mora decessisse proponatur servus, non 82 teneri furem conditione, Marcellus ait: quamdiu enim vivit, condici poterit; at, si decessisse proponatur; in ea conditione est, ut evanescat condicio propter stipulationem.

(70. l. 40. §. 4. sup. de cond. & & demonstr. §. 15. Inst. de legat. (71. l. 32. l. 137. §. 1. inf. h. t. l. 1. infin. sup. de pignorat. l. 9. §. fin. sup. de contrah. emt. (72. l. 18. infin. sup. de donat. (73. l. 82. infin. inf. h. t. l. 5. sup. dreb. cred. l. 108. §. 11. sup. delegat. l. 1. l. 3. C. de usur. & fruct. legat. (74. l. 91. in pr. inf. h. t. (75. l. 127. inf. eod. (76. l. 27. in pr. l. 35. §. 1. l. 61. inf. h. t. l. 6. C. de pact. l. 4. C. §. 24. Inst. de inutil. stipul. (77. Adde l. 5. C. de condit. ob turp. caus. l. 123. infin. h. t. (78. l. 99. infin. inf. h. t. (79. l. 1. §. 5. sup. l. 75. §. 9. l. 126. §. 1. l. 134. infin. l. 140. in pr. inf. eod. l. 28. inf. de novat. (80. l. 82. inf. h. t. (81. l. 17. sup. de condit. furtiv. l. 8. in pr. inf. de novat. (82. Immo v. l. 72. §. 2. infin. inf. de solut.

*Si quis se scripserit fidejussisse.*

30. IDEM (lib. 47. ad Sabinum.)

**S**ciendum est generaliter, (quod) si quis se scripserit § 3 fidejussisse: videri omnia solemniter acta.

*De stipulatione rei suæ conditionali.*

31. POMPONIUS (lib. 24. ad Sabinum.)

**S**i rem meam sub conditione § 4 stipuler: utilis est stipulatio; si conditionis existentis tempore mea non sit.

*De errore in nomine servi quem stipulamur.*

32. UPLIANUS (lib. 47. ad Sabinum.)

**S**i in nomine servi, quem stipularemur dari, erratum fuisset, cum de corpore § 5 constitisset; placet stipulationem valere.

*De interitu rei.*

33. POMPONIUS (lib. 25. ad Sabinum.)

**S**i Stichus certo die dari promissus, ante § 6 diem moriatur § 7: non tenetur promissor.

*Si rei commercium stipulator, vel promissor non habeat.*

34. UPLIANUS (lib. 48. ad Sabinum.)

**M**ultum interest, utrum ego stipuler rem, cuius commercium habere non possum, an quis promittat. Si stipuler rem, cuius commercium non habeo, inutilem esse stipulationem placet: si quis promittat, cuius non commercium habet: ipsi nocere, non mihi.

*De re impossibili. 2. De congrua responsione.*

35. PAULUS (lib. 12. ad Sabinum.)

**S**i stipulor, ut id fiat, quod natura § 8 fieri non concedit: non § 9 magis obligatio consistit, quam cum stipulor, ut detur, quod dari non potest, nisi per quem stetit, quominus facere id possit. §.1. Item quod Leges § 10 fieri prohibent, si perpetuam causam servaturum est, cessat obligatio: veluti, si sororem (suam) nupturam § 11 sibi aliquis stipuletur. Quamquam, etiam si non sit perpetua causa, ut recedit in sorore adoptiva § 12, idem dicendum sit: quia statim contra mores fit. §.2. Si in locando, conducendo, vendendo, emendo, ad interrogationem quis non responderit; si tamen consentitur in id, quod responsum est: valet quod actum est, quia hi contractus non tam verbis, quam § 13 consensu confirmantur.

*De dolo.*

36. UPLIANUS (lib. 48. ad Sabinum.)

**S**i quis, cum aliter eum convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est: erit quidem subtilitati juris obstrictus, sed § 14 doli exceptione uti potest, quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. † Idem est & si nullus dolus intercessit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet: cum enim quis peccat ex ea stipulatione, hoc ipse dolo facit, quod petit. § 15

*De rei interitu.*

37. PAULUS (lib. 12. ad Sabinum.)

**S**i certos nummos, puta qui in § 16 arca sint, stipulatus sim, & hi sine culpa promissoris perierint: nihil nobis debetur.

*De stipulatione, habere licere. 2. De promissione facti alieni.*

7. *De stipulatione possidere licere, 8. Vel tenere licere. 9. Habere quot modis accipiatur.*

10. *De stipulatione, uti frui licere. 13. De doli clausula. 14. De herede. 15. De patre adoptivo. 16. Dis-*

*crimen diei certæ, & incertæ. 17. De eo, qui alii stipulatur. De interpretatione contra stipulatorem facienda. 24. De stipulatione, illum sistas. 25. De ade sacra, vel loco religioso ædificandis.*

38. UPLIANUS (lib. 49. ad Sabinum.)

**S**tipulatio ista, habere licere spondes? hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fieri, quominus nobis habere liceat: quæ res facit, ut videatur reus promississe, per omnes futurum, ut tibi habere liceat: videtur igitur alienum factum promississe; nemo § 17 autem alienum factum promittendo obligatur; & ita utimur; sed se obligat, ne ipse faciat, quominus habere liceat; obligatur etiam, ne heres suus (faciat,) vel quis ceterorum

(83.l.134.¶.2.inf.h.t.¶.17.Inst.de inutil.stipul.¶.ult.Inst.de fidejus. l.1.C.decontrah.& committ.stipul. (84.l.98.inf.h.t.l.61.sup.decontrah. emt. (85.v.l.22.sup.h.t. (86.l.37.inf.eod.l.8.infin.pr.sup.de peric. & commod.rei vend.l.107.inf.de solution. (87.Adde calium l.92.in pr.inf. d.t.desolution. (88.l.83.¶.5.l.137.¶.6.inf.h.t.l.2.¶.6.sup.de eo, quod certiloco.l.31.l.135.inf.dereg.jur. (89.l.7.sup.h.t.¶.11.Inst.de inutil. stipul.l.1.¶.9.sup.de oblig.& act. (90.l.137.¶.6.inf.h.t.l.7.¶.16.sup.de pacis. (91.l.17.C.de nupt. (92.¶.2.Inst.de nupt.l.17.sup.de ritu nupi. l.9.infin.sup.de liber.& posthum.l.5.sup.de gradib. (93.l.2.sup.h.t.(94. l.3.C.de donat.ante nupt. (95.l.2.¶.3.&.5.sup.dedolimali,& met.exception. (96.l.30.¶.6.l.51.sup.de legat.l.1.l.30.¶.4.sup.ad leg.Falcid. (97.¶.1.inf.hic.l.83.in pr.inf.h.t.l.65.inf.de fidejus.¶.3.¶.21.Inst.de inutil.stipul.

successorum efficiat, ne habere liceat. §.1. Sed si quis promittat per alium non fieri, præter heredem suum: dicendum est, inutiliter § 18 eum promittere factum alienum. §.2. At si quis velit factum alienum promittere: pœnam § 19, vel quanti ea res sit § 20, potest promittere. † Sed quatenus habere licere videbitur? Si nemo controversiam faciat: hoc est, neque ipse reus, neque heredes ejus § 21, heredumve successores. §.3. Si quis forte non de proprietate, sed de possessione nuda controversiam fecerit, vel de usufructu, vel de usu, vel de quo alio jure ejus, quod distractum est: palam est committi stipulationem: habere enim non licet ei, cui aliquid mittitur ex jure, quod habuit. §.4. Quæsum est, utrum propriam demum rem, an & alienam promittere possit habere licere? Et magis est, ut & aliena promitti possit: quæ res ita effectum habebit, si propria esse promissoris cœperit § 22; quare si persevaraverit aliena: dicendum erit, stipulationem non committi, nisi pœna adjecta sit: cum neque per eum, neque per successorem ejus quicquam factum sit. §.5. Sicut autem ex parte rei successores ejus cum ipso tenentur; ita etiam ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori, ceterisque, quicumque ei succedunt: scilicet si rem ipsi habere non licuerit: certe cum si alii habere non licet, certo certius est, non committi stipulationem. §.6. Et nihil interererit, utrum ita stipuler, habere licere, an, mihi habere licere. §.7. Hi, qui sunt in aliena potestate, his, in quorum sunt potestate, habere licere stipulari possunt ea ratione, qua cetera quoque his possunt stipulari. §.8. Sed si servus fuerit stipulatus sibi habere, quæsum est, an recte stipulatus videatur? Et ait Julianus libro quinquagesimo-secondo Digestorum: Si servus stipuletur sibi habere licere; aut per se non fieri, quominus habere stipulatori licet, promittat: stipulatio (inquit) non committitur; quamvis auferri res ei, & ipse auferre eamdem possit, non enim factum, sed jus in hac stipulatione vertitur. † Cum vero stipulatur per promissorem non fieri, quominus sibi ire agere liceat: non jus stipulationis (inquit) sed factum § 23 versatur. Sed videtur mihi, licet juris verba contineat hæc stipulatio, habere licere, tamen sic esse accipiedam, ut in servo & in filiofamilias videatur actum esse de possessione retinenda, aut non auferenda, & vires habeat stipulatio. §.9. Hæc quoque stipulatio, possidere mihi licere spondes? utilis est. Quam stipulationem servus an possit utiliter in suam personam concipere, videamus. Sed quamvis civili Jure servus non possideat, tamen ad possessionem naturalem hoc referendum est: & ideo dubitari non oportet, quin & servus recte ita stipuletur. §.10. Plane si tenere sibi licere stipulatus sit servus, utilem esse stipulationem convenient: licet enim possidere cœlum non possint, tenere tamen eos nemo dubitat. §.11. Habere dupliciter § 24 accipitur: nam & eum habere dicimus, qui rei dominus est: & eum, qui dominus quidem non est, sed tenet: denique habere rem apud nos depositam solemus dicere. §.12. Si quis ita stipulatus fuerit, uti frui sibi licere: ad heredem ista stipulatio non pertinet. §.13. Sed eti si non addiderit sibi, non puto stipulationem de § 25 usufructu ad heredem transire, eoque jure utimur. §.14. Sed si quis uti frui licere sibi, heredique suo, stipulatus sit, videamus, an heres ex stipulatu agere possit? Et putem posse, licet diversi sint fructus. nam & si ire agere stipuletur, sibi heredique suo licere, idem probaverimus. §.15. Si quis dolum malum promissoris, heredisque ejus abesse velit, sufficere § 26, abesse, abfuturumque esse, stipulari: si vero de plurium dolo cavere velit, necessarium esse adjici: Cui rei dolus malus non abest, non abfuerit § 27: quanti ea res erit, tantam pecuniam dari spondes? §.16. Suæ personæ adjungere quis heredis personam potest. §.17. Sed & adoptivi patris persona conjungi poterit. §.18. Inter incertam certamque diem discriminare esse, ex eo quoque appetet, quod certa die promissum, vel statim § 28 dari potest: totum enim medium tempus ad solvendum liberum promissori relinquatur; & qui promisit: Si aliquid factum sit, vel § 29 cum aliquid factum sit, nisi cum § 30 id factum fuerit, dederit: non videbitur fecisse,

(98.in pr.sup.h.t. (99.Adde §.17.inf.h.t. (100.l.4.¶.11.inf.vi bon. rapt l.172.l.193.inf.de reg.jur. (101.l.13.C.de contrah.& committ.stip. (102.Fac.l.72.sup.dere vind.l.4.¶.32.sup.de dolimali, & met.exception. (103.Vide tamen l.22.¶.1.sup.de evict. (104.¶.17.inf.hic.l.59.sup.de paci.¶.4.Inst.de inut.stipul. (105.¶.2.Inst.de fipul.servor. (106.l.188. in pr.infr.de verb sign. (107.arg.l.16.C.de usufri. (108.l.19.in pr.infr. judicat.solv. (109.d.t.19.¶.1. (110.l.3.sup.h.t. (111.l.25.¶.2.sup.de usufri.l.5.in pr.sup.usuf.quem adm.caveat. (112.l.137.¶.2.inf.h.t.l.70. in pr.infr.de solut. (113.l.45.¶.3.infr.h.t. (114.l.48.supr.de condit.indeb. quod

quod promisit. §.17. Alteri stipulari nemo 115 potest, præterquam si servus domino, filius patri stipuletur; inventæ sunt enim hujusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat, quo sua interest: ceterum, ut alii detur, nihil interest mea. + Plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet: ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committatur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest; poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid inter sit: sed quæ sit quantitas, quæque conditio stipulationis. §.18. In stipulationibus 116 cum quætitur, quid actum sit: verba contra 117 stipulatorem interpretanda sunt. §.19. Eum, qui dicat, mihi decem, & Titio decem, eadem 118 decem, non alia decem, dicere credendum est. §.20. Si stipuler alii, cum mea interesset 119: videamus, an stipulatio committatur? Et ait Marcellus, stipulationem valere in specie hujusmodi. + Is, qui pupilli tutelam administrare cooperat, cessit administratione contutori suo 120, & stipulatus est rem pupilli salutem fore: Ait Marcellus posse defendi, stipulationem valere: interest enim stipulatoris, fieri quod stipulatus est; cum obligatus futurus esset pupillo, si aliter res cesserit. §.21. Si quis insulam faciendam promiserit, aut conduxerit, deinde ab aliquo insulam stipulatori fieri stipulatus sit; aut si quis, cum promisisset Titio fundum Maxium daturum, aut, si is non dedisset, poenam se daturum, stipulatus a Maxio fuerit: fundum Titio datum iri: item 121 si quis id locaverit faciendum, quod ipse conduxerit: constat, habere eum utilem ex locato actionem. §.22. Si quis ergo stipulatus fuerit, cum sua interesset ei dari: in ea erit causa, ut valeat stipulatio. §.23. Unde & si procuratori meo 122 dari stipulatus sum, stipulatio vires habebit; & si creditori meo: quia interest mea, ne vel poena committatur, vel prædia distrauantur, quæ pignori data erant. §.24. Si quis ita stipulatus fuit, Illum sifas 123: nulla causa est, cur non obligatio constat. §.25. Adem sacram, vel locum religiosum edificari, stipulare possumus; alioquin nec ex locato agere possumus.

Per quas personas nobis acquiritur.

39. PAULUS (lib. 12. ad Sabinum.)

Dominus servo stipulando 124 sibi adquirit: sed & pater filio, 125 secundum quod Leges permittunt.

40. POMPONIUS (lib. 27. ad Sabinum.)  
Si filius meus 126 serva meo stipuletur, adquiritur mihi.  
De tempore.

41. ULPIANUS (lib. 50. ad Sabinum.)

Eum, qui calendis Januariis stipulatur, si adjiciat primis, vel proximis: nullam habere dubitationem, palam est. + Sed & si dicat secundis, vel tertius, vel quibus aliis: æque dirimit quæstionem. Si autem non addat, quibus Januariis, facti quæstionem inducere, quid forte senserit: hoc est, quid inter eos acti sit; utique enim hoc sequimur, quod actum est, easque adsumemus: si autem non appareat, dicendum est, quod Sabinus, primas calendas Januarias spectandas. + Plane si ipsa die calendarum quis stipulationem interponat, quid sequemur? Et puto, actum videri de sequentibus calendis. §.1. Quotiens autem in obligationibus dies non ponitur, præsenti 127 die pecunia debetur: nisi si locus adjectus spatium temporis inducat 128, quo illo possit perveniri. + Verum dies adjectus efficit, ne præsenti die pecunia debeatur. Ex quo apparet, diei adjectionem pro 129 reo esse, non pro stipulatore. §.2. Idem in Idibus etiam & Nonis probandum est, & generaliter in omnibus diebus.

42. POMPONIUS (lib. 27. ad Sabinum.)

Qui hoc anno 130, aut hoc mense dari stipulatus sit: nisi omnibus 131 partibus præteritis anni, vel mensis, (non) recte petet.

(115.l.126.§.2.inf.h.t.l.9.§.4.sup.dereb.cred.l.29.§.4.sup.de pacl. dotal.l.45.sup.solut.matrim.l.59.sup.ad SC.Trebell.l.11.in fin.sup.de oblig.& act.l.73.in fin.inf.dereg.jur.l.19.l.26.C.dejure dot.l.4.C.depacl. convent.l.3.C.decontrah.& committ.stipul.l.3.l.ult.C.§.4.§.19.Inst.de inutil.stipul.excip.§.20.Inst.d.t. (116.l.9.inf.deprator.stipul. (117.499.in pr.inf.h.t.l.26.sup.dereb.dub.l.39.sup.depacl.l.21.l.33.sup.de contrah.emt. (118.l.66.in pr.inf.h.t. Immo vide l.79.sup.de legat.l.1.119.l.118.in fin.inf.h.t.l.3.C.deinut.stipul. (120.§.1.Inst.de satisdat. sut.§.20.Inst.de inutil.stipul. (121.l.48.in pr.sup.locati. (122.d.§.20. adde l.79.inf.h.t. (123.l.81.inf.eod. (124.l.28.§.2.inf.de stipul.serv. (125.l.2.C.de contrah.& committ.stipul.§.4.in fin.Inst.de inutil.stipul. (126.Adde l.1.§.3.inf.de stipul.serv. (127.§.2.Inst.h.t.l.21.in pr.sup. quando dies leg.l.14.inf.dereg.jur. (128.l.137.§.2.inf.h.t. (129.l.50. sup.de oblig.& act.l.17.inf.dereg.jur. (130.§.pen.Inst.de inutil.stipul. (131.l.139.in pr.inf.h.t.l.49.sup.delegat.l.

De stipulatione collata in arbitrium alterius.

43. ULPIANUS (lib. 50. ad Sabinum.)

Si quis arbitratu (puta) Lucii Titii restitui sibi stipulatus est, deinde ipse stipulator moram fecerit, quominus arbitretur Titius: promissor, quasi moram fecerit, non tenetur. Quid ergo, si ipse qui arbitrari debuit, moram fecerit? magis probandum est, a persona non 132 esse recedendum ejus, cuius arbitrium insertum est.

44. PAULUS (lib. 12. ad Sabinum.)

Et ideo si omnino non arbitretur 133, nihil valet stipulatio: adeo ut & si poena adjecta sit, ne ipsa quidem committatur.

Per quas personas nobis acquiritur, & de stipulatione collata in tempus mortis, vel post mortem.

45. ULPIANUS (lib. 50. ad Sabinum.)

Quocumque stipulatur is, qui in alterius potestate est: pro 134 eo habetur, ac si ipse esset stipulatus. §.1. Sicuti, cum 135 morietur quis, stipulari potest 136: ita etiam hi, qui subjecti sunt alienæ potestati, cum morientur, stipulari possunt. §.2. Si ita quis stipulatus sit, post mortem meam filia mea dari: vel ita, post 137 mortem filia mea mihi dari: utiliter erit stipulatus; sed primo casu filia utilis actio competit; licet heres ei non existat. §.3. Non solum ita stipulari possumus, Cum 138 morieris: sed etiam Si morieris: nam sicuti inter haec nihil 139 interest, Cum veneris, aut si veneris: ita nec ibi interest, Si morieris, & Cum morieris. §.4. Filius patri dari stipulari videtur, et si hoc non adjiciat.

De stipulatione Centesimis Kalendis dari. 1. De stipulatione collata in tempus mortis. 2. De stipulatione cum volueris, 3. Vel si volueris.

46. PAULUS (lib. 12. ad Sabinum.)

Centesimis calendis dari utiliter stipulamur: quia præsens obligatio est, in diem autem dilata solutio. §.1. Id autem, quod in facto est, in mortis tempus conferri non potest: veluti, cum morieris, Alexandriam venire spondes? §.2. Si ita stipulatus fuero, cum volueris, quidam inutilem esse stipulationem aiunt: alii ita inutilem, si, antequam constitutas, morieris: quod verum est. §.3. illam autem stipulationem, si volueris dari: inutilem 140 esse constat.

De pura stipulatione ejus, quod Kalendis illis dare oportet.

47. ULPIANUS (lib. 50. ad Sabinum.)

Qui sic stipulatur, quod te mihi illis calendis dare oportet, id dare spondes? videtur non hodie stipulari, sed sua die, hoc est, calendis. ((TOB TOY) DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS.)

De verbo, petiero.

48. ULPIANUS (lib. 26. ad Sabinum.)

Si decem, cum 141 petiero dari, fuero stipulatus: admonitionem 142 magis quamdam, quo celerius reddantur, & quasi sine mora, quam conditionem habet stipulatio, & ideo, licet decepero prius, quam petiero, non videtur defecisse conditio.

De rei interitu. 1. De stipulatione per te non fieri, 2. Vel neque per te, neque per heredem tuum fieri. 3. De rei interitu.

49. PAULUS (lib. 37. ad Edictum.)

Cum filius familias Stichum dari spoponderit, &, cum per eum staret, quominus daret, deceperit Stichus: datur in patrem de peculio actio, quatenus maneret filius ex stipulatu obligatus. \* At si Pater in mora fuit: non tenebitur filius, sed utilis actio in patrem danda est. \* Quæ omnia & in fidejussoris persona dicuntur. §.1. Si stipulatus sim, \* per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat, & fidejussorem accepero: si per fidejussorem steterit, neuter tenetur: si per promissorem, uterque. §.2. In hac stipulatione, neque per te, neque per heredem tuum fieri: per heredem videtur fieri, quamvis absit, & ignoret: & ideo non facit, quod fieri ex stipulatu oportet. Non videtur autem per pupillum stetisse ex hujusmodi stipulatione, si pupillus heres erit. §.3. Si promissor hominis ante diem, in quem promiserat, interpellatus sit, & servus decesserit: non videtur per eum stetisse.

De stipulatione per te non fieri. 1. De stipulatione emtæ hereditatis.

50. ULPIANUS (lib. 50. ad Edictum.)

In illa stipulatione, per te non fieri: non hoc significatur; nihil te facturum, quominus facere possis: sed curatuum 143, ut fa-

(132.l.45.sup.de recept qui arbitr. (133.l.75.sup.pro socio.l.25.in pr.sup.locati.l.6.in pr.sup.de condit.& demonst.l.ult.C. de contrah.emt. (134.§.1.Inst.de stipul.servor.§.ult.inf.h.l.v.l.39.l.40.sup.h.t. (135.§.15.Inst.de inutil.stipul. (136.l.7.sup.de reb.auctor.judic.possid.l.un.C. ut action. & ab hered.l.11.C.de contrah.& committ.stip. (137.l.23.sup.depacl.dotal.l.8.C.de contrah.& commit.stipul. (138.§.14.Inst.de inut. stipul. (139.l.48.sup.de condit.& indeb.l.22,in pr.sup.quando dies legat. vide tamen l.46.§.pen.& ult.inf.h.t. (140.l.17.sup.eod.l.8.sup.de obl. & act. (141.l.85.sup.de condit.& demonstr. (142.l.6.§.1.sup.de tutel. (143.l.83.in pr.inf.h.t. cere

cere possis. §.1. Item stipulatione emta hereditatis, quanta pecunia ad te pervenerit, dolore malo tuo factum est, eritve, quo minus perveriat, nemo dubitat, quin teneatur, qui 144 id egit, ne quid ad se perveniret.

*De manumissione servi debiti.*

51. IDEM (lib. 51. ad Edictum.)

I, qui alienum servum promisit, perducto 145 eo ad libertatem, ex stipulatu actione non tenetur: sufficit enim, si dolo, culpave careat.

*Differentia conventionalium stipulationum, & prætoriarum.*

1. *De possessione vacua tradenda.*

52. IDEM (lib. 7. Disputationum.)

In contentiousibus stipulationibus contractui formam 146 contrahentes dant: enimvero Prætoriæ stipulationes legem accipiunt de 147 mente Prætoris, qui eas proposuit. Denique Prætoriis stipulationibus nihil immutare licet, neque addere, neque detrahere. §.1. Si quis vacuum possessionem tradi promiserit, non 148 nudum factum hæc stipulatio continebit, sed causam bonorum.

*De doli clausula, & casibus specialiter comprehendendis.*

53. JULIANUS (lib. 16. Digestorum.)

Stipulations commodissimum est ita componere, ut, quæcumque specialiter comprehendendi possint, contineantur: doli autem clausula ad ea pertineat, quæ in præsentia occurrere non possunt, & ad incertos 149 casus pertinent.

*De divisione stipulationis specierum, vel generum, 1. Vel operarum.*

54. IDEM (lib. 22. Digestorum.)

In stipulationibus alias species, alias genera deducuntur. + Cum species stipulamur, necesse est inter dominos, & inter heredes i ta dividi stipulationem, ut partes corporum cuique debebuntur. + Quotiens autem genera stipulamur, numero 150 fit inter eos divisio, veluti cum Stichum, & Pamphilum quis stipulatus, duos heredes æquis partibus reliquit: necesse est, utrique partem diuidiam 151 Stichi, & Pamphili deberi. Si idem duos homines stipulatus fuisset: singuli homines heredibus ejus deberentur. §.1. Operarum stipulatio similis est his stipulationibus, in quibus genera comprehenduntur: & ideo divisio ejus stipulationis, non in partes operarum, sed in numerum 152 cedit. + Quod si unam operam servus communis stipulatus fuerit: necesse est utrique dominorum, partem operæ tantam, quantam in servo habuerit, petere: solutio autem ejus obligationis expeditissima est, si æstimationem operæ malit libertus offerre: aut si consentiant patroci, ut his communiter operæ edantur.

*De adjecto solutioni.*

55. IDEM (lib. 36. Digestorum.)

Cum quis sibi, aut Titio dari stipulatus est, soli Titio, non 153 etiam successoribus ejus recte solvitur.

*De stipulatione, te & Titium heredem tuum daturum. 2. De adjecto solutioni. 3. Vel obligationi. 4. De obligatione ad diem. 4. De verbo ante Kalendas. 6. De usufructu. 7. Si fundum ab uno stipulatus, deinde ab alio fundum detracto usufructu stipuletur. 8. De eo, qui ab uno pure, deinde ab alio sub conditione stipulatus est.*

56. IDEM (lib. 52. Digestorum.)

Eum, qui ita stipulatur, mihi, & Titio decem dare spondes? vero similius est, semper una 154 decem communiter sibi, & Titio stipulari: sicuti qui legat Titio, & Sempronio, non aliud intelligitur, quam una decem communiter duobus legare. §.1. Te, & Titio heredem tuum decem daturum spondes? Titii persona super vacua comprehensa est, sive enim solus heres existiterit, in solidum tenebitur: sive pro parte, eodem 155 modo, quo ceteri coheredes ejus, obligabitur: & quamvis convenisse videatur, ne ab alio herede quam a Titio peteretur; tamen inutile pactum conventionum heredibus ejus erit. §.2. Qui sibi, aut filio suo dari stipulatur: manifeste personam filii in hoc complectitur, ut ei recte 156 solvatur: neque interest, sibi, 157, aut extraneo cuiilibet, an sibi, aut filio suo quis stipuletur: quare vel manente in potestate, vel emancipato 158 filio, recte solvitur. Neque ad rem pertinet, quod 159 qui filio suo dari stipulatur, sibi adquirit: quia conjuncta sua persona stipulator efficit, ut non adquirendæ obliga-

(144.l.24.sup.deeond.& demonst. (145.l.83.§.5.inf.h.t.l.35.sup.delegat.1.l.92.l.98.§.ult.inf.de solution.l.9.§.2.sup.de statulib. (146.l.1. §.6.sup.de pos.l.23.inf.dereg.jur.v.l.43.sup.de pact. Nov. 136.c.1. (147. l.9.inf.deprætor.stipul. (148.v.l.4.in pr.sup.de usur. (149.l.7.§.3.sup. de dolo malo.l.119.inf.h.t. (150.l.117.inf.eod. (151.l.29.inf.de solut. (152.l.15.§.1.sup.de operis libert. (153.l.9.in pr.l.81.in pr.inf.de solut. (154.l.38.§.19.sup.h.t. (155.Vide tamen l.33.sup.de pact. (156.l.95. §.5.l.106.l.ult.inf.de solution. (157.l.11.sup.de oper.libert. (158.Imo v.l.38.in pr.inf.de solution. (159.l.39.sup.h.t.

tionis gratia, sed 160 solutionis causa personam filii adprehendisse intelligatur. §.3. Quod si soli filio suo, qui in potestate sua sit, dari quis stipulatus sit, non recte filio solvetur: quia filii persona obligationi magis, quam solutioni applicatur. §.4. Qui ita stipulatur, Decem, quoad 161 vivam, dari spondes? confessim decem recte dari petit; sed heres ejus exceptione pacti conventi summovendus est; nam stipulatorem id egisse, ne heres ejus peteret, palam est. Quemadmodum is, qui usque 162 in calendas dari stipulatur, potest quidem etiam post calendas petere: sed exceptione pacti summoveatur. Nam & heres ejus, cui servitus 163 prædiit ita concessa est, ut quoad viveret, jus eundi haberet: pacti conventi exceptione summovebitur. §.5. Qui ita stipulatur, Ante calendas proximas dari spondes? nihil 164 differt ab eo, qui calendas dari stipulatur. §.6. Qui proprietatem sine usufructu habet, recte usufructum dari sibi stipulatur: id enim in obligationem dedit, quod non habet, sed habere potest. §.7. Si a te stipulatus fuerit fundum Sempronianum, deinde eundem fundum detracto usufructu ab alio stipulor: prior stipulatio non novabitur: quia nec solvendo fundum de distracto usufructu liberaberis, sed adhuc a te recte fundi usufructum peterem. Quid ergo est? cum mihi fundum dederis, is quoque liberabitur, a quo, distracto usufructu, fundum stipulatus fueram. §.8. Si hominem, quem a Titio pure stipulatus fueram, Sejus mihi sub 165 conditione promiserit, & is pendente conditione post moram Titii decesserit: confessim cum Titio agere potero: nec Sejus existente conditione obligatur: At si Titio acceptum fecisset, Sejus existente conditione obligari potest. Idcirco hæc tam varie, quod homine mortuo desinit esse res, in quam Sejus obligaretur: acceptatione interposita, supereft homo, quem Sejus promiserat.

*De morte ejus, qui sub conditione promisit.*

57. IDEM (lib. 53. Digestorum.)

Si quis, si Titius Consul factus erit, decem dari spoponderit: quamvis pendente conditione promissor moriatur, relinquet heredem obligatum. 166

De eo, qui usufructum, deinde fundum stipulatus est: Vel contra: Vel actum, deinde iter: vel fructum, deinde usum.

58. IDEM (lib. 54. Digestorum.)

Qui usufructum fundi stipulatur, deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, deinde totum; quia fundus dari non intelligitur, si ususfructus detrahatur. + Et e contrario, qui fundum stipulatus est, deinde usufructum; similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem. + Sed qui actum stipulatur, deinde 167 iter, posteriore stipulatione nihil agit: sicuti qui decem, deinde quinque stipulatur, nihil agit. Item si quis fructum, deinde usum stipulatus fuerit, nihil agit. Nisi 168 in omnibus novandi animo hoc facere specialiter expresserit: tunc enim priore obligatione exspirante, ex secunda introducitur petitio: & tam iter, quam usus, necnon quinque exigunt possunt.

*De tempore æstimationis ineunda.*

59. IDEM (lib. 88. Digestorum.)

Quotiens in diem, vel sub conditione oleum quis stipulatur: ejus 169 æstimationem eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis venit: tunc enim ab eo peti potest, alioquin (alias) rei captio erit.

60. UPLIANUS (lib. 20. ad Edictum.)

Idem erit, & si Capuae certum olei pondo dari quis stipulatus sit: nam ejus temporis fit æstimationis, cum peti potest: peti autem potest, quo primum in locum perveniri potuit.

*De stipulatione captatoria.*

61. JULIANUS (lib. 2. ad Ursejum Ferocem.)

Stipulatio hoc modo concepta, si heredem me non feceris, tantum dare spondes? inutilis est 170: quia contra bonos mores est (hæc stipulatio.)

*De servo.*

62. IDEM (lib. 2. ex Minicio.)

Servus vetante 171 domino si pecuniam ab alio stipulatus sit, nihilominus obligat 172 domino promissorem.

*De conditione disjunctiva.*

63. AFRICANUS (lib. 6. Questionum.)

Si quis ita stipuletur, sive navis ex Asia venerit, sive Titius Consul factus fuerit: utra prius conditio existisset, stipulatio

(160.l.7.§.1.sup.de constit.pecun. (161.§.3.Inst.h.t. (162.l.44.§.1. sup.de oblig. & act. (163.l.4.in pr.sup.de servit. (164.l.13.sup.h.t. (165. l.31.in pr.inf.de novat. (166.§.4.Inst.h.t.§.25.Inst.de in util.stipul. (167. l.9.in fin.inf.de novat. (168.l.ult.C.d.t. (169.l.11.in fin.sup.de rejud. l.12.in fin.sup.si quis cauion.l.37.sup.mandati. (170.l.34.C.detra fact. l.4.C.de in util.stipulat. (171.§.3.Inst.per quas pers.cuique.l.32.sup.de adq.rer.dom. (172.Immo v.l.19.§.2.sup.de donat.l.69.inf.de reg.jur. com-

committetur, & amplius committi non potest; sed enim cum ex duabus disjunctivis conditionibus altera 173 defecerit: necesse est, ut ea, quæ extiterit, stipulationem committat.

*De ratione temporis ante conditionem existentem præteriti habenda.*

64. IDEM (lib. 7. Questionum.)

Hujusmodi stipulatio interposita est, si Titius Consul factus fuerit, tum ex hac die in annos singulos dena dari spondes? post triennium conditio extitit: an hujus temporis nomine agi possit, non immerito dubitabitur? Respondit, eam stipulationem utilem esse, ita ut in ea eorum 174 quoque annorum, qui ante impletam conditionem intercesserint, præstatio in id tempus collata intelligatur, ut sententia ejus sit talis: Tunc, cum Titius Consul factus fuerit, in annos singulos, etiam præteriti temporis habitatione, dena præstentur.

*De verbis supervacuis. 2. De variatione in rei, aut personæ appellatione.*

65. FLORENTINUS (lib. 8. Institutionum.)

Quæ extrinsecus, & nihil ad præsentem actum pertinentia ad jecesis stipulationi, pro supervacuis habebuntur, nec vitabunt obligationem: veluti si dicas, Arma, virumque cano, spondeo: nihilominus valet. §. 1. Sed & si in rei, quæ promittitur, aut personæ appellatione 175 varietur, non obesse placet; nam stipulanti denarios, ejusdem quantitatis aureos spondendo, obligaberis: & servo stipulanti Lucio domino suo, si Titio, qui idem sit, daturum te spondeas, obligaberis.

*De manumissione.*

66. PAULUS (lib. 3. ad Legem Aliam Sentiam.)

Si minor viginti annis a debitore suo stipuletur servum manus missum; non est executio stipulationis danda. 176 Sed si ipsorum viginti annorum 177 erit, non impeditur manumissio, quia de minore Lex loquitur.

*De stipulatione salva fore. 1. Dari curari.*

67. ULPIANUS (lib. 2. ad Edictum.)

Illa stipulatio decem millia salva fore promittit: valet. §. 1. Eum, qui decem dari sibi curari 178 stipulatus sit, non posse decem petere, quoniam posit promissor reum loculetem dando liberari, Labeo ait: idque & Celsus lib. vi. Digestorum refert.

*De pœna, & de eo, quod interest.*

68. PAULUS (lib. 2. ad Edictum.)

Si poenam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisse: certa 179 est, & utilis stipulatio. Quod si ita stipulatus fuero, pecuniam te mihi crediturum spondes? incerta 180 est stipulatio; quia id venit in stipulationem, quod mea interest.

*De re impossibili.*

69. ULPIANUS (lib. 7. ad Edictum.)

Si homo mortuus fisi 181 non potest, nec pœna rei impossibilis 182 committetur: quemadmodum si quis Stichum mortuum 183 dare stipulatus, si datus non esset, poenam stipuletur.

*De infante.*

70. IDEM (lib. 11. ad Edictum.)

Mulier, quæ dotem dederat populari meo Glabroni Isidoro, fecerat eum promittere dotem, si in matrimonio deceperit, infantem: & deceperat constante matrimonio; placebat ex stipulato actionem non esse: quoniam qui fari 184 non poterat, stipulari non poterat.

*De pœnali stipulatione.*

71. IDEM (lib. 13. ad Edictum.)

Cum quid ut 185 fiat, stipulemur pœnam, sic recte concipimus, si ita factum non erit. Cum quid ne fiat, sic: si aduersus id factum sit.

*De stipulationibus dividuis, & individuis. 1. De conditione, Si ante Kal. illas epus perfectum non erit. 2. De insula fulcienda, vel facienda.*

72. IDEM (lib. 20. ad Edictum.)

Stipulations non dividuntur earum rerum, quæ divisionem non recipiunt: veluti 186 via, itineris, actus, aquæductus, ceterarumque 187 servitutum. 188 Idem puto, & si quis faciendum

(173. l. 129. inf. fin. inf. h. t. l. 78. §. 1. sup. de cond. & demonst. (174. l. 126. in pr. inf. h. t. l. 40. inf. fin. sup. d. reb. cred. (175. l. 136 in pr. inf. h. t. (176. v. l. 4. sup. de serv. export. (177. l. 1. sup. de manum. (178. l. ult. §. 1. sup. d. reb. cred. (179. v. l. 74. inf. h. t. (180. l. 81. inf. §. ult. Inst. eod. (181. l. 4. sup. qui sati d. cog. (182. l. 185. inf. d. reg. jur. l. ult. inf. quæ sent. fine appell. (183. l. 83. §. 7. l. 103. inf. h. t. l. 31. sup. de oblig. & act. (184. l. 1. in pr. sup. h. t. l. 1. §. 13. sup. de oblig. & act. §. 10. Inst. de inutil. stipul. (185. l. 137. §. 7. inf. §. ult. Inst. h. t. (186. l. 2. §. 1. sup. cod. (187. l. 17. sup. de servit. l. 19. sup. de usu & hab. (188. Excipe d. l. 19. l. 1. §. 9. sup. adl. Falc,

189 aliquid stipulatus sit: utputa fundum tradi, vel fossam fodi ri, vel insulam fabricari, vel operas, vel quid his simile: horum enim divisio corruptit stipulationem. Celsus tamen lib. xxxviii. Digestorum refert, Tuberonem existimasse, ubi quid fieri stipulemur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere; ideoque etiam in hoc genere dividi stipulationem: secundum quem Celsus ait posse dici, justa estimatione facti dandam esse petitionem. §. 1. Si quis ita stipulatus sit, si ante calendas Martias primas opus perfectum non erit, tum quanti id opus erit, tantam pecuniam dari diem promissionis cedere, non ex quo locatum est opus, sed post calendas Martias: quia nec 190 conveniri ante calendas Martias reus promittendi poterat. §. 2. Plane si insulam 191 fulciri quis stipulatus sit, non est expectandum, ut insula ruat, sic deinde agi possit: nec insulam fieri, ut tantum temporis prætereat, quanto insula fabricari possit; sed 192 ubi jam coepit mora facienda insulæ fieri, tunc agetur: diesque obligationi cedit.

*De die, vel conditione tacitis. 1. De servo hereditario, ejusve, qui apud hostes est. 2. De moræ purgatione.*

73. PAULUS (lib. 24. ad Edictum.)

Interdum pura stipulatio ex re 193 ipsa dilationem capit: veluti si id, quod in utero sit, aut fructus futuros, aut domum adificari stipulatus sit tunc enim incipit actio, cum ea per 194 rerum naturam præstari potest. Sic qui Carthagini 195 dari stipulatur, cum Romæ sit; tacite 196 tempus complecti videtur, quo perveniri Carthaginem potest. + Item si operas a liberto quis stipulatus sit, non ante dies earum 197 cedit, quam indicet fuerint, nec sint præstitæ. §. 1. Si servus hereditarius 198 stipulatus sit: nullam vim habitura sit stipulatio, nisi adita hereditas sit: quasi conditionem habeat. + Idem est & in servo ejus 199, qui apud hostes est. §. 8. Stichi promissor, post moram offerendo, purgat moram: certe (enim) doli mali exceptio nocebit ei, qui pecuniam oblatam accipere noluit. 200

*De certa, vel incerta stipulatione.*

74. GAJUS (lib. 8. ad Edictum provinciale.)

Stipulationum quædam certæ 201 sunt, quædam incertæ. + Cer tum 202 est, quod ex ipsa pronunciatione appetit, quid, quale, quantumque sit: ut ecce aurei decem, fundus Tusculanus, homo Stichus, tritici Africi optimi modii centum, vini Campani optimi amphoræ centum.

1. & 2. *De generis stipulatione, 3. Usufructu, 4. Partu Arethusa, & fructibus, 5. His, quæ in horreo, 6. Debito, 7. Faciendo, 8. Alternativa. 9. De sorte, & usuris. 10. Fundum Tusculanum dari.*

75. ULPIANUS (lib. 22. ad Edictum.)

Ubi autem non appetit, quid, quale, quantumcumque est in stipulatione: incertam esse stipulationem dicendum est. §. 1. Ergo si quis fundum sine propria appellatione 203, vel hominem generaliter sine proprio nomine, aut vinum, frumentumve sine qualitate dari sibi stipulatur: incertum deducit in obligationem. §. 2. Usque adeo ut si quis ita stipulatus sit, Tritici Africi boni modios centum? vini Campani boni amphoras centum? incertum videatur stipulari: quia bono melius inveniri potest, quo sit, ut boni appellatio non sit certa rei significativa; cum id, quod bono melius sit, ipsum quoque bonum sit. + At cum optimum 204 quisque stipulatur, id stipulari intelligitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet, quæ res efficit, ut ea appellatio certi significativa sit. §. 3. Fundi certi si quis usumfructum stipulatus fuerit, incertum 205 intelligitur in obligationem deduxisse: hoc enim magis jure utimur. §. 4. Illud dubitationem recipit: si quis id, quod ex Arethusa ancilla natum erit, aut fructus, qui in fundo Tusculano nati erunt, dari sibi stipulatus sit, an certum stipulatus videatur? Sed ipsa natura manifestissimum est, incerti esse hanc stipulationem. §. 5. Sed qui vinum, aut oleum, vel triticum: quod in horreo est, stipulatur: certum stipulari intelligitur. §. 6. Qui vero a Titio ita stipulatur, quod mihi Sejus debet, dare spondes? & qui ita stipu-

(189. l. 4. §. 1. l. 54. inf. fin. sup. l. 85. §. 2. l. 139. inf. h. t. (190. l. 90. inf. fin. inf. eod. (191. l. 98. §. 1. inf. eod. (192. l. 115. §. ult. inf. eod. ob. l. 14. sup. eod. (193. l. 24. sup. de oper. libert. (194. l. 14. sup. l. 83. §. 5. l. 98. inf. fin. h. t. l. 186. inf. de reg. jur. §. ult. Inst. de inut. stipul. (195. l. 141. §. 4. inf. §. 5. Inst. h. t. (196. l. 2. §. 6. sup. de eo, quod certoloco. (197. l. 24. sup. de oper. libert. (198. l. 16. l. 25. l. 37. inf. de stipul. servor. (199. l. 18. §. 2. inf. d. t. (200. l. 72. in pr. inf. de solut. (201. l. 68. sup. Inst. in pr. h. t. (202. l. 6. sup. d. reb. cred. (203. l. 106. inf. h. t. (204. l. 18. §. 1. sup. de adl. edict. (205. l. 1. in pr. sup. de condit. tritic. Immov. l. 8. in pr. sup. de usufr. ear. rer. latur,

latur, quod ex testamento mihi debes, dare spondes? incertum 206 in obligationem dederit, licet sejus certum debeat, vel ex testamento certum debeat: quamvis ista species vix separari possint ab ea, quam propositum de vino, vel oleo, vel tritico, quod in horreo repositum est; & adhuc occurrit, quod fidejussores certum videntur promittere, si modo & is, pro quo obligentur, certum debeat: cum alioquin ita interrogentur, id fide tua esse jubes? §.7. Qui id, quod in faciendo, aut 207 non faciendo, stipulatur, incertum stipulari videtur: in faciendo, veluti fossam fodiri, domum aedificari, vacuam possessionem tradi: in non faciendo, veluti per te non fieri, quominus mihi per fundum tuum ire agere liceat: per te non fieri, quo minus mihi hominem Eretum habere liceat. §.8. Qui illud, aut illud stipulatur, veluti, decem, vel hominem Stichum, utrum certum, an incertum dederat in obligationem, non immerito queritur; nam & res certe designantur: & utra earum potius praestanda sit, in incerto est. Sed utcumque is, (qui) sibi electionem constituit adjectis his verbis, utrum ego velim, potest videri certum stipulatus: cum ei liceat vel hominem tantum, vel decem tantum intendere sibi dari oportere; qui vero sibi electionem non constituit, incertum stipulatur. §.9. Qui sortem stipulatur, & usuras quascumque, certum, & incertum 208 stipulatus videtur: & tot 209 stipulationes sunt, quot res(sunt). §.10. Hac stipulatio, fundum Tusculanum dari; ostendit se certi esse? continetque, ut dominium 210 omnimodo efficiatur stipulatoris quoquo modo

*De alternatione. 1. De eo, quod dari oportet, oportebit.*

76. PAULUS (lib. 18. ad Edictum.)

Si stipulatus fuerit illud, aut illud, quod ego voluero: hæc electio personalis est, & ideo 21 servo, vel filio talis electio cohæret: in heredes tamen transit obligatio, & ante electionem mortuo stipulatore. §.1. Cum stipulamus, quidquid 212 te dare facere oportet, id, quod præsenti die dumtaxat debetur, in stipulationem deducitur: non, ut in judiciis, etiam futurum, & ideo in stipulatione adjicitur verbum oportebit 213; vel ita, præsens, in diem: hoc ideo fit, quia, qui stipulatur, quidquid te dare oportet, demonstrat eam pecuniam, quæ jam debetur: quod si totam demonstrare vult, dicit, oportebit; ita, præsens, in diem.

*De pœna.*

77. IDEM (lib. 58. ad Edictum.)

A diem sub pœna pecunia promissa, & ante 214 diem mortuo promissore, committetur pœna, licet non sit hereditas ejus adita.

*De filiofamil. De tempore contractus spectando. 1. De fructibus.*

78. IDEM (lib. 72. ad Edictum.)

Si 215 filius familias sub conditione stipulatus, emancipatus fuerit, deinde exstiterit conditio: patri actio competit; quia in stipulationibus 216 id tempus spectatur, quo contrahimus. §.1. Cum fundum stipulatus sum, non veniunt fructus 217, qui stipulationis tempore fuerint.

*De procuratore.*

79. ULPIANUS (lib. 70. ad Edictum.)

Si procuratori præsentis fuerit cautum, ex stipulatu actionem utili 218 domino competere nemo ambigit.

*De oratione ambigua.*

80. IDEM (lib. 74. ad Edictum.)

Quotiens in stipulationibus 219 ambigua oratio est: commodissimum est, id accipi, quo res, qua de agitur, in tuto sit. 220

*De homine sistendo.*

81. IDEM (lib. 77. ad Edictum.)

Quotiens quis alium festi 221 promittit, nec adjicit pœnam (puta, vel servum suum 222, vel hominem liberum,) queritur, an committatur stipulatio? Et Celsus ait, et si non est huic stipulationi additum, nisi steterit, pœnam dari: (in) id, quanti interest sisti, contineri 223: & verum est, quod Celsus ait: nam qui alium sisti promittit, hoc promittit, id se asturum, ut stet. §.1. Si 224 procurator sibi aliquem sine pœna stipulatus sit, potest defendi non suam, sed ejus, ius negotium gessit, utilitatem in ea re deduxisse; idque fortius dicendum, si quantia res sit, stipulatio proponatur procuratoris.

*De re stipulatoris. 1. De mora, & rei interitu.*

82. IDEM (lib. 78. ad Edictum.)

Nemo rem suam 225 utiliter stipulatur, sed pretium rei suæ non inutiliter: sane, rem (meam) mihi restitu 226, recte stipulari videor. §.1. Si post 227 moram promissoris homo deceaserit, tenetur nihilominus; proinde ac si homo viveret: & hic moram videtur fecisse, qui litigare maluit, quam restituere.

*De stipulatione ad alium relata. 1. De consensu, vel. dissensu. 2. Ut responso congruat interrogationi. De his, quæ non sunt in commercio. De mutatione, vel extincione rei, & ejusdem refectione. De re futura. 6. De concursu duarum causarum. 7. De homine mortuo. 8. De ancilla sistenda.*

83. PAULUS (lib. 72. ad Edictum.)

Inter stipulantem, & promittentem negotium contrahitur: itaque alius 228 pro alio, promittens daturum facturumve eum, non obligatur: nam de se quemque promittere oportet: & qui spondet dolum malum abesse, abs futurum esse, non simplex abnativum spondet; sed curaturum 229 se, ut dolus malus absit. + Idemque in illis stipulatio nibus, habere licere: item, neque per te, neque per heredem tuum fieri, quo minus fiat. §.1. Si Stichum stipulatus de alio 230 sentiam, tu de alio: nihil actum erit; quod & in judiciis Aristo existimavit, sed hic magis est, ut is petitus videatur, die 231 quo auctor sensit; nam stipulatio ex utriusque consensu valet: judicium autem etiam in invitum redditur, & ideo auctori potius credendum est; alioquin semper negabit reus se consensisse. §.2. Si stipulanre me Stichum, aut Pamphilum, tu unum daturum te spoponderis: constat non 232 teneri te, nec ad interrogatum esse responsum. §.3. Diversa causa est summarum: veluti, decem, aut viginti dari spondes? hic enim etsi decem spoponderis, recte responsum est: quia semper in summis id, quod minus 233 est, sponderi videtur. §.4. Item si ego plures res stipuler, Stichum puta, & Pamphilum: licet unum spoponderis, teneris: videris enim ad unam ex duabus stipulationibus respondisse. §.5. Sacram, vel religiosam rem, vel usibus publicis in perpetuum relictam, ut forum, aut basilicam, aut hominem liberum 234, inutiliter 235 stipulor: quamvis sacra, profana fieri, & usibus publicis relicita in privatos usus reverti, & ex libero servus fieri potest. Nam & cum quis rem profanam, aut Stichum dari promisit, liberatur, si sine facto ejus res sacra esse coepit, aut Stichus ad libertatem pervenerit. Nec revocantur in obligationem, si rursus Lege aliqua & res sacra profana esse coepit, & Stichus ex libero servus effectus sit: quoniam una atque eadem causa & liberandi, & obligandi esset, quod aut dari non possit, aut dari possit. Nam & si navem, quam spopondit, dominus dissolvit, & iisdem tabulis compegerit: quia eadem 236 navis esset, inciperet obligari. Pro quo & illud dici posse Pedius scribit: Si stipulatus fuero ex fundo centum amphoras vini exspectare 237 debeo, donec nascatur: & si na tum, sine culpa promissoris consumtum sit, rursus exspectare debeam, donec iterum nascatur, & dari possit. & per has vices aut cessaturam, aut valitaram stipulationem. + Sed hæc dissimilia sunt: adeo enim cum liber homo promissus est, servitutis rempus exspectandum non esse, ut ne hæc quidem stipulatio de homine libero probanda sit 238, illum, cum servus esse coepit, dare spondes? item, eum locum, cum ex sacro religioso profanu esse coepit, dari: quia nec præsentis temporis obligationem recipere potest: & ea dumtaxat, quæ natura sui possibilia 239 sunt, deducuntur in obligationem: vini autem non species, sed genus stipulari videatur, & tacite in ea tempus continetur: homo liber certa specie continetur: & casum adversamque fortunam spectari hñminis liberi, neque civile, neque naturale est; nam de his rebus negotium recte geremus, quæ subjici usibus, dominioque nostro statim possunt: & navis si hac 240 mente resoluta est, ut in aliud usum tabula destinentur; licet mutato consilio perficiatur; tamen & perenta prior navis, & hæc alia dicenda est: sed si reficienda navis causa omnes tabula refixa sint, nondum intercidisse navis videtur: & compositis rursus eadem 241 esse incipit: sicuti de ædibus deposita tigna ea mente, ut reponantur, ædium sunt: sed si usque ad aream depo-